
Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti 
informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a 
mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
DELI0000093_2026_delibera_firmata.pdf Allegrini Elisabetta; Kusstatscher Stefano; 

Zuzzi Sandra
018EF59BE8466DAF6AADC82AD04E2041
5ED7E894D8C87F06F15758DBC22C27FB

DOCUMENTI:

Collegio sindacale

DESTINATARI:

[01]

CLASSIFICAZIONI:

Il presente provvedimento è stato firmato digitalmente da Kusstatscher Stefano in qualità di
Direttore Generale, delegato ai sensi dell'art.3, comma 6, del D.Lgs. 30.12.1992 n.502 e s.m.i.
In assenza di Toniolo Roberto - Direttore Generale
Con il parere favorevole di Kusstatscher Stefano - Direttore Sanitario
Con il parere favorevole di Zuzzi Sandra - Direttore Amministrativo

Su proposta di Elisabetta Allegrini - UOC FORMAZIONE E SVILUPPO DELLE PROFESSIONI
SANITARIE (FSPS) che esprime parere favorevole in ordine ai contenuti sostanziali, formali e di
legittimità del presente atto

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Recepimento del Decreto del Direttore dell’Area Sanità e Sociale n. 176 del 5
dicembre 2025 recante “Approvazione del regolamento per la disciplina dell’
organizzazione e del funzionamento della Commissione regionale per l’
educazione continua in medicina e dell’Osservatorio regionale per la formazione
continua in medicina (D.lgs n.  s.m.i. – DGR n. 1300 del )”.502/1992 14/11/2024

OGGETTO:

18/02/2026 16:40DATA:

0000093NUMERO:

DeliberazioneREGISTRO:

FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE



Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

pag.1

DELIBERAZIONE

Recepimento del Decreto del Direttore dell’Area Sanità e Sociale n. 176 del 5 dicembre
2025 recante “Approvazione del regolamento per la disciplina dell’organizzazione e del
funzionamento della Commissione regionale per l’educazione continua in medicina e dell’
Osservatorio regionale per la formazione continua in medicina (D.lgs n.  s.m.i. –502/1992
DGR n. 1300 del )”.14/11/2024

OGGETTO:

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato quanto relazionato dal Direttore dell'UOC Formazione e Sviluppo delle Professioni Sanitarie
Dott.ssa Elisabetta Allegrini, responsabile del procedimento, che ha riferito quanto segue ed attestato la
regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale
e regionale in materia.
 
Il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, così come modificato e integrato del Decreto Legislativo
19 giugno 1999, n. 229, ha introdotto l'obbligo dell'Educazione Continua in Sanità (ECM) che costituisce lo
strumento finalizzato a migliorare le competenze e le abilità cliniche, tecniche e manageriali nonché a
supportare i comportamenti degli operatori sanitari, con l'obiettivo di assicurare efficacia, appropriatezza,
sicurezza ed efficienza all'assistenza prestata dal Servizio Sanitario Nazionale.
 
La Regione del Veneto, con propria Deliberazione n. 3600 del 13 dicembre 2002, ha dato piena
realizzazione, fin dalla fase sperimentale, al sistema di formazione continua che costituisce lo strumento
finalizzato a migliorare le competenze e le abilità cliniche, tecniche manageriali nonché a supportare i
comportamenti degli operatori sanitari, con l'obiettivo di assicurare efficacia, appropriatezza, sicurezza ed
efficienza all'assistenza prestata dal Servizio Sanitario Nazionale.
 
Il sistema di accreditamento regionale della Formazione Continua in Medicina è stato implementato, nel
corso del tempo, con successive Deliberazioni di Giunta Regionale del Veneto n. 2684 del 7 agosto 2006,
n. 597 del 13 marzo 2007, n. 1909 dell’8 luglio 2008, n. 3690 del 30 novembre 2009, n. 3587 del 30
dicembre 2010, n. 2215 del 20 dicembre 2011, n. 1969 del 2 ottobre 2012, n. 1236 del 16 luglio 2013, n.
1753 del 29 settembre 2014, n. 1247 del 28 settembre 2015 e 1300 del 14 novembre 2024. Inoltre con le
ulteriori Deliberazioni di Giunta regionale n. , n.  e n.  sono stati recepiti i2220/2010 1969/2012 1344/2017
contenuti degli Accordi Stato-Regioni del 1 agosto 2007 (n. rep. 168/CSR), del 5 novembre 2009 (n. rep.
192/CSR), del 19 aprile 2012 (n. rep. 101/CSR) e del 2 febbraio 2017 (n. rep. n. 14/CSR) intervenuti in
materia.
 



Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

pag.2

In particolare, il più recente Accordo Stato-Regioni del 2 febbraio 2017, recante "La formazione continua
nel settore salute" (Rep. Atti n. 14/CSR), recepito dalla Regione del Veneto con DGR n. 1344 del 22
agosto 2017, ha raccolto e reso maggiormente fruibili le regole contenute nei precedenti accordi in materia
di formazione continua del 2007, 2009 e del 2012, puntando ad elevare il livello della qualità della
formazione erogata e a migliorare le performance del servizio sanitario, con l'intento di favorire una
costante crescita culturale di ogni risorsa impegnata nel sistema salute.
 
In ultimo, la Regione del Veneto ha ritenuto necessario disciplinare in modo organico l’organizzazione e il
funzionamento della CRECM e dell’OR, al fine di definire in maniera univoca la composizione, le modalità
operative e i rapporti di coordinamento tra i due organismi, assicurando un quadro regolamentare chiaro e
coerente con le disposizioni regionali vigenti e con il sistema nazionale ECM, nonché di garantire l’efficace
svolgimento delle rispettive funzioni di controllo, valutazione, monitoraggio delle attività formative del
sistema sanitario regionale. Conseguentemente, stato adottato il Decreto del Direttore dell’Area sanità e
Sociale n. 176 del 5 dicembre 2025 con il quale è stato approvato il Regolamento per la disciplina dell’
organizzazione e del funzionamento della Commissione regionale per l’educazione continua in medicina e
dell’Osservatorio regionale per l’educazione continua in medicina.
 
Tutto ciò considerato, ritenendo opportuno recepire quanto stabilito dal già citato Decreto del Direttore dell’
Area sanità e Sociale n. 176 del 5 dicembre 2025, si propone l’adozione del presente atto.
 
Si rappresenta che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio di Azienda Zero.
 
VISTI:
 
- il D.Lgs. n. 502 del 30 dicembre 1992;
- la L.R. n. 19 del 25 ottobre 2016;
- la DGRV n. 1344 del 22 agosto 2017;
- la DGRV n. 1069 del 30 agosto 2022;
- la DGRV la n. 1300 del 14 novembre 2024;
- il Decreto del Direttore dell’Area Sanità e Sociale n. 176 del 5 dicembre 2025.
 
 
Ritenuto di dover adottare in merito i provvedimenti necessari.
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva
competenza ed in base ai poteri conferitegli con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 18 del 

;26/02/2024
 

DELIBERA



Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

pag.3

1) di prendere atto di quanto espresso in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
 
2) di recepire il Decreto del Direttore dell’Area Sanità e Sociale della Regione del Veneto n. 176 del 5
dicembre 2025 recante “Approvazione del regolamento per la disciplina dell’organizzazione e del
funzionamento della commissione regionale per l’educazione continua in medicina e dell’Osservatorio
regionale per la formazione continua in medicina (D.lgs n.  s.m.i. – DGR n. 1300 del )”;502/1992 14/11/2024
 
3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio di Azienda Zero;
 
4) di incaricare l’UOC Affari Generali di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo online di Azienda
Zero.


